
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 59 del 06/05/2020  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 59  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO DELL' ESERCIZIO 2019 RELAZIONE 

ILLUSTRATIVA E NOTA INTEGRATIVA 
 
 

 L'anno 2020 , il giorno 06 del mese di Maggio    alle ore 17:00 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Barbalace Renato Vice Sindaco Presente 
Artico Federico Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Giorgiutti Natalino Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson  Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO DELL' ESERCIZIO 2019 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA E NOTA INTEGRATIVA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
– la disciplina del RENDICONTO è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 227, 232 e 239, comma 1, lettera d), 

nel D.Lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 – allegato n. 10);  
– occorre, pertanto, predisporre e sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo SCHEMA DI 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019, corredato da tutti gli allegati previsti dalla normativa legislativa e 
regolamentare sopracitata, e composto dai seguenti documenti contabili fondamentali: 
– CONTO DEL BILANCIO; 
– CONTO ECONOMICO; 
– STATO PATRIMONIALE;  
– RELAZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE; 

– ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 al rendiconto è allegata una relazione sulla 
gestione redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 4 del 18/03/2020 di approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020/2022; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 41 del 18/03/2020 di approvazione del PEG 2020; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 33 del 27/07/2019 di approvazione del RIEQUILIBRIO DI BILANCIO e 
dell’ASSESTAMENTO GENERALE 2019; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 54 del 21/04/2020 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI”; 

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2019 di cui al Decreto 28/12/2018, da 
cui l’ente risulta strutturalmente non deficitario; 

RILEVATO che: 
– il Tesorerie, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, ha provveduto a rendere il conto della propria gestione; 
– gli agenti contabili interni, ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, hanno provveduto a rendere il conto della 

propria gestione; 

EVIDENZIATO che: 
– il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione dei predetti conti con le scritture contabili 

dell’Ente, verificandone la corrispondenza; 
– il modello di RENDICONTO è rappresentato dall’Allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTI: 
– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
– il D.Lgs. n. 118/2011; 
– i vigenti principi contabili applicati; 
– il Regolamento di contabilità; 

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale precisa che tale parere è stato espresso sulla base dei dati forniti dai 
responsabili dei vari servizi in quanto nell'anno 2018 lo stesso non occupava tale ruolo e pertanto non a conoscenza nel 
dettaglio dei componenti del rendiconto.  

Tutto ciò premesso; 
 
A voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 
1) Di APPROVARE, come parte integrante e sostanziale del presente atto, lo SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2019, corredato da tutti gli allegati previsti dalla vigente normativa legislativa e regolamentare;  

2) Di APPROVARE la relazione sulla gestione 2019, redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del 
D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


 3 

3) Di PRENDERE ATTO che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2019 presenta le seguenti risultanze 
finali così riassunte: 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio      1.864.492,16 

          

RISCOSSIONI (+) 1.033.920,50 11.366.993,70 12.400.914,20 

PAGAMENTI (-) 1.921.980,79 8.871.976,31 10.793.957,10 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    3.471.449,26 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    3.471.499,26 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 1.103.653,51 1.439.081,84 2.542.735,35 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 278.279,42 1.412.145,00 1.690.424,42 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)    184.050,55 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (-)    2.618.709,30 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE  (A) (=)    1.521.000,34 

         

con la seguente modalità di utilizzo: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
2019:          

       

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019    712.282,27 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018      
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche 
e rifinanziamenti      

Fondo perdite società partecipate      

Fondo contenzioso    27.827,00 

Altri accantonamenti    110.257,07 

  
Totale parte accantonata (B) 

  850.366,34 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili     24.095,81 

Vincoli derivanti da trasferimenti    32.306,28 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      238.992,46 

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata (C) 295.394,55 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 2.721,10 



 4 

   

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 372.518,35 
 
4) Di PRENDERE ATTO che, così come dimostrato dall’allegata tabella dei parametri obiettivi di cui al Decreto 28 

dicembre 2018, per l’esercizio finanziario 2019 non sussistono le condizioni di deficitarietà strutturale, di cui 
all’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) Di TRASMETTERE la presente al revisore dei conti per la relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera d), del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

6) Di DISPORRE la trasmissione, ad opera dell’Ufficio Segreteria, della presente deliberazione ai consiglieri 
comunali;  

7) Di SOTTOPORRE, lo schema di cui al punto 1) corredato da tutti gli allegati di legge e di regolamento, unitamente 
alla relazione del  revisore dei conti, all’approvazione del Consiglio Comunale. 
 

 
 
Con separata votazione unanime  palese 
 

D E L I B E R A  
 
 Di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 

 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext


 

 5 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE SCHEMA 
RENDICONTO DELL' ESERCIZIO 2019 RELAZIONE ILLUSTRATIVA E 
NOTA INTEGRATIVA  
N. del. 2020/65 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 04 maggio    2020 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
 
 
 
 
  PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 04 maggio    2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
  



 

 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson  Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 08/05/2020 al 
23/05/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   08/05/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/05/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  08/05/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


